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Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te neneve 6, lg e 2g, teligiit nt'6912012, o'PEr sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e
Shqiperise", te nenit lI2, G ligiit nr.8012015, "pcr arsimin e lart6 dhe k€rkimin
shkencor ne institucionet 

" u..i*it te larte n€ Republiken e Shqiperise,,, t6neneve I e 5, te figiit nr.l02g9, date 17.6.2010,,,p€r menyren e trajtimit
ekonomik e finan-ciar dhe per dhenie ndihme te menj€hershme familjeve t€punonjesve t€ Policise se Shtetit, te Gardes se Republikes, te Sherbimit teKontrollit te Brendshdm, te Policise se Mbrojtjes nga Zjanidhe te Shpetimit, teForcave t€ Armatosura, te Sherbimit Inform;tiv Shteteror dhe te policise seBuryieve, q€ humbin jet6n ne krye apo per shkak t€ detyr€s,,, t€ nenit29,ftligiit nt'8872, date 29.3.2002. "Pdr urrirnir, dhe formimin profesional ne
Republiken e shqiperis€", te ndryshuar, td ligiit nr.7gg9, date 14.12.1994,,,per
statusin e invalidit", te ndryshuar, te ligiit nr.g153, date 3l.10.1996,o,pdr
statusin e jetimit", te ndryshuar, te rigiit *^g09g, date 2g.3. rgg6,..p€r statusin ete verbrit", ta ndryshuar,. t6 ligiit nr.aaza, date 22.6.2000, i.pe. ,o*i" .iyvalf{it paraplegiik dhe tetraplegik", ie ndryshuar, t€ ligiit nr.774g,
date 29'7 '1993, "P€r statusin e ish-te denuarve dhe te pemdjekurve politik€ nga..sistemi komunist", td ndryshuar, te nenit 32, ter rig,i, ;gii;, ;;;r'idJ)00"{,*"Pcr ndihmen dhe sherbimet shoq€rore,,,u ie ndryshuar, si dhe te:ligiit nr.16012014,"pdr buxhetin e vitit-201s,,,' te ndryshru., -" ilp";;irr'J' .

ministrit te Arsimit dhe Sportit dhe ministrit te Mireqenies Sociale air. ninise; ,iKeshilli iMinistrave . '
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1. Nxenesit qe ndjekin studimet ne institucionet arsimore publike dhe studentet
qE ndjekin nje program studimi te ciklit te pare, me kohe t€ plote, ne
institucionet arsimore publike, mund te perfitojne burse dhe perfitime te
tjera, tE parashikuara ne kete vendim, nga buxheti vjetor, i miratuar per
Ministrine e Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe Ministrine e Mireqenies Sociale
dhe Rinise (MMSR).

2. P6rfitojnE burse nxEnesit dhe studentet brenda kuotave dhe kritereve, si md
posht6 vijon:

2. 1 Sipas kriterit ekonomik (nxenes/studente):

a) Nxen€sit qe vazhdojne studimet ne largesind mbi 5 km dhe studentet qe
vazhdojn€ studimet ne largesine mbi l0 km nga vendbanimi i
perhersh€m i tyre e qe plotesojn€ kriterin ekonomik, sipas pasqyres *.1,,
qe i bashkelidhet ketij vendimi;
Nx€nesit q€ banojne n€ fshat, q€ nuk kane shkolle 9-vjegare brenda
ffezes prej 5 km, qe akomodohen ne konvikte publike dhe plotesojne
kriterin ekonomik, sipas pasqyres nr.l, qe i bashkelidhet ketij vendimi;
Secili nga student€t bashkeshort me femije, qe akomodohet ne konvikte
publike dhe plotdson kriterin ekonomik, sipas pasqyres nr.1, qe i
bashkelidhet ketij vendimi.

2.2 Sipas rezultateve td arritura (nx6nes/studente):

a) Nxenesit e arsimit profesional qe kane mbaruar vitin shkollor
pararendes me te gjitha notat l0 (dhjeG);
Nxenesit qe vazhdojne studimet ne shkollat profesionale, nd drejtimet
m6simore: Bujqesi, Veterinari, Pyje, Ndertim, Peshkim, Gjeologji-
Miniera dhe Shpim e shfrytezim i vendburimeve te naft€s dhe gazit, ne
vitet e treta e lart, dhe qe kane mbaruar vitin akademik pararendes me
noten mesatare mbi 8 (tete);
Studentet e regjistruar nQ vitin e par€ te shkolles se larte, qe jane
shpallur nga MAS-i me t€ mir€t e Matures Shtet€rore, sipas renditjes ne
listen e vleresimit, te real\zuar nga Agjencia Kombetare e provimeve.
Per vitin akademik 2015-2016, numri i tyre do te jete 30 (tridhjqttg
studente. Kjo kategori studentesh perfiton burse kur ata vazhdoJne .
studimet ne institucionet e arsimit te larte publik dhe vetem per vitin \
akademik 2015-2016;

q) Student€t qe ndjekin nje prqgram studimi te ciklit te pare, me f.ofre lC
plote, qe kane pErfunduar Vitin akademik pararendes me te gjitha notat
I 0 (dhjete);

b)

c)

b)

c)
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d) Studentet qd ndjekin nje program studimi te qiklit te par€, me koh6 tE
plote, ne deg€t Matematike dhe Fizike, ne vitin e dyte e lart, dhe kan6
mbaruar vitin akademik pararend6s me notdn mesatare mbi 8 (tete).

2.3 Jashte kriterit ekonomik (nxEn€s/studente):

a) Nxenes dhe student€ qE kane p€rfituar statusin e jetimit;
b) Nxenes dhe studente qe kane humbur kujdestarine prinderore, me

vendim gjykate tE formes se prere;
c) Nxenes dhe studente qE gezojn€ statusin ligjor telnvalidit paraplegjik

dhe tetraplegjik;
g) Nxen€s dhe studente qe g€zojne statusin ligjor q€ nuk shikojne apo nuk

d) Nxends dhe student€, femije te personave q€ gezojnl statusin e invalidit
e perfitojne pension invaliditeti dhe nuk kan€ te ardhura td tjera;

dh) Nxen€s te komunitetit rom dhe egjiptian, q€ regjistrohen dhe ndjekin
arsimin e mesem profesional;

e) Nxenes dhe studente qe jane identifikuar dhe trajtuar si viktima te
trafikut te qenieve njerezore dhe kane humbur kujdesin prinderor;

e) Femijet e punonjesve te Policise se Shtetit, te Gardes se Republikes, t€
Sherbimit tE Kontrollit te Brendshem, td Policise se Mbrojtjes nga Zjani
dhe te Shpetimit, te Forcave te Armatosura, te Sh6rbimit Informativ
Shteteror dhe te Policise se Buryjeve, qd kane humbur jetEn ne krye dhe
per shkak t€ detyres;

Ne fillim te qdo viti akademik, por jo m€ von€ se data 15 dhjetor 2015,per
keto kategori nx6nesish/student6sh, Ministria e Brendshme, Ministria e

Drejtdsise, Ministria e Mbrojtjes dhe Sherbimi Informativ Shteteror si dhe
institucionet e p€rkujdesit social rezidencial publik duhet te dergojne ne
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe Ministrine e Mireqenies Sociale dhe
Rinise listen e nxenesve/studenteve perfitues, sipas pikes 2.3, te ketij
vendimi.

2.4 Sipas degeve pardsore t€ zhvillimit .koro*ik te vendit:
'.,

a) Nxenesit e shkollave profesionale qe ndjekin drejtimet mdsimore;..;*
Bujqesi, Veterinari, Pyje, Ndertim, Peshkim, Gjeologji-Miniera dhd- '

Shpim e shfqrtezim i vendburimeve te naftes dhe gazit;
b) Nx6n€sit e shkollave profesionale, qe ndjekin drejtirnet mesimore ,

profesionale, me vendbanim [e p€rhershem nd zonat verilindore dhe 
"juglindore te vendit: Diber, Bulqize, Mat, Kukds, Has, Tropoje, Puke, ,

Mirdite, Maldsi e Madhe, Librazhd, Gramsh, Kolonje, Permet,
Pogradec, Skrapar dhe Tepelene. , u. ,,,
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3' Nxenesit dhe studentet e te giitha kategorive t€ mesiperme nuk perfitojne
burse ose humbasin te drejten e perfitimit te saj, kur:

a) jan€ ndare nga trungu familjar;
b) familjet e tyre ushtrojne veprimtari private;
c) vazhdojnE studimet n6 nje programle oyte studimi;
9) shpallen ngel€s dhe humbasin vitin shkollor per arsye te rezultateve

jokaluese.

4' Ministria e Arsimit dhe Sportit, mbeshtetur ne kuotlt e miratuara ne kete
vendim, per studentEt qe regjistrohen dhe ndjekin vitin e par€ akademik
2015-2016 harton planin e shperndarjes se buisave, sipas njesive arsimore
vendore (DAR) dhe ryruve arsimore (zA). Njesite urri"-o.. vendore,
mbeshtetur ne numrin e studenteve qe ndjekin vitin e pare akademik 2015-
2016 si dhe kerkesave zyrtare te njesive bazE te qeverisjes vendore, hartojne
planin e shperndarjes se bursave pdr kategorit€ sipas pikave 2.1 e 23,ftie[lj
vendimi, dhe e dergojne ate n€ njesite baze te qeverisjes vendore, jo me ,rorre
se data 15.11 .2015.

5' Ministria e Mir€qenies Sociale dhe Rinisd, pas keshillimit me njesit€ bazy tE
qeverisjes vendore ku ndodhen shkollai profesionale, harton planin e
shperndarjes se bursave per nx€nesit e shkollave profesionale q€ regjistrohen
dhe ndjekin vitin e pare akademik 2015-2016 dhe ua dergon, pe. -i.atim,nj€sive bazl te qeverisjes vendore, sipas vendndodhjls ierritoriale te
shkollave profesionale, jo me von€ se data I 5.11.2a15.

6' Njesitl bazl te qeverisjes vend ore, bantar nd planin e percaktuar per to,
'rars!vJ,v, urv vvuLullr Ls NEDlIllllU tC DaSnKlSe, Onenlen e bUfSaVe,

sipas kritereve te percaktuara n6 pikat 2.1,2.2,2.3 dhe 2.4, G kdtij vendimi,

vendosin/miratojne, me vendim te keshillit te bashkise, dieni bursave,

6.1

duke u dhene perparesi nxenesve/studenteve nga shtresatlkategorite sociale
ne nevoje, per trajtimin me burse te plote dhe pcr kushte t€ barabarta ne
trajtimin me burs€. Prioritet kan€ nxen€set vajza-. Njesite baze te qeverisjes
vendore, ne pamundesi trajtimi me burse te piote, bienda planit te miratuar,
mund t€ trajtojne/miratojne p€r nienesit/studentet edhe u2lgiysme) burse.

Njesite baze te qeverisjes vendore, 'detyrimisht, duhet t'u dergojqel
zyrtarisht, jo me von6 se data 31.122015, institucioneve puuri[e {sarsimit te larte, njesive baze te qeverisjes vendore, drejtorive u.rirnor6
rajonale apa zytave arsimore perkatese vendimet per dh"enien e bu.save,r,
te shoqeruara me dokumentac.ionin p€rkates. ^ 

, 
,',',

Nj€sit€ arsimore vendore dhe drejtorite e shkollave profesionale duhet
t€ d€rgojne prane institucioneve t€ arsimit t6 lart6 dhe bashkiu. qerrifjJ
ndarjes territoriale, menaxhojne konviktet, listen em€rore t9 nxe|esve
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,1n?-j:":iy::l}: pilltues,f byr1es,. se bashku me vendimet origjinale

H_f 3H: ,:b:'Sjve dhe te rcsrrilu". ,e ro_;;;;;.'ilr"'o?o:. .
:Tl.j:f::?:: :: Tto.^r": dhe student€ve ,e ,.u.;iuu, rr,";r;;idrd#.;
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Arsimit dhe 
. 
sportit arr" vriri';;i ; ;i;#o?"t

Sociale dhe Rinise, jo me vone se data 15 Janar 2016.

6'3 Drejtorit6 e Shkollave Profesionale, per nxenesit qe regjistrohen dhevazhdojne studimet n€ vitin e pare shkollor 2015_2016, ne deg€t:Buiqesi, veterinari, pyjore, Ndertim, peshkim, gjeologji-Miniera dheShpim e shfrSrtezim i vendburimeve te naftes dhe gazit, u d€rgojneinformacion Ministrise sd Mireqenies Sociale dhe Rinis€ dhe njesive
baze te qeverisjes vendore, jo m€ von6 se data r 5. r I .2015.

6'5 Nj€sit€ byi te qeverisjes vendore, brenda numrit te pcryiithshem tebursave td dh€na per vitin akademik 2015-2016, vendosin fe. dhenien e' bursave sipas vendndodhjes territoriale dhe administrative te shkollaveprofesionale dhe konvikteve, ne te cilat jane vendosur nxenesit,
mbeshtetur nd numrin e nxenesve te regiistruar ne k6to dege. Drejtorite
e shkollave profesionale, menjehere, mJmbarimin...g,i#imit ne ketodege, ddrgojne informacion nd Ministrin€ e Mireqenies Sociale dheRinise (MMSR) dhe ne Ministrine e Arsimit dhe sportit rruresl.

7' Bursat e nxdnesve per vitin e dyte_ e lart rishqyrtohen dhe miratohen gdo vit,nga keshilli i bashkise, sipas vendndodhjes territoriale dhe administrative t€shkollave profesionale apo konvikteve ku jane vendosur nxen6sit, perfitueste burses/kuotes ushqimore. Td giithe ,rereritlprinderit dhe drejtorite eshkollave profesionale dergoj ne/pilaqesin, zyrtarisht, ne njesite e qeverisjesvendore,'k€rkesat per miratimin^e burscs, plr nxenesit qe perfitojne burs€,sipas kritereve t€ percaktuara n€ pikat 2.1,'2'.2, 2.3 e 2.4,te ketij vendimi.

6'4 Nxenesit e shkollave profesionale, qe ndjekin vitir.v., Irr',resronare, qe n<fekrn vitin e dye n€ drejtimetm€simore: Buiqesi, veterinari, py]", Nde,ti-, peshkim" Gieolosii-Peshkim, Gjeologii-

mbet€s, perfitojne burse deri ne pcifunaim t6 viteve t€ shkollimit.

s
I1:::til,, qe kale perfituar burse vitin e phr€, me vendim te keshillit tei

3:*t:YI:T:,i:',.9 atl 
\ane 

vendbanimi" . perrrershem, on. ner"'ffil
|.|!: Pytloi:e kriteret ekonomike e nuk ,.rui,o3ne *u#r;-;"rt"?il;
lHii,f it:i pertundim te viteve te 'hk;iii-;ffi;;;ffi;il;#iii:,:1;trr-Lal t;tr

:H:,,l"^:j T,.*:e 
,Nazmi Rushiti,,, OiUer, Oir,e,,HavziNela,,, Kukes, te

;';k;ffi'"'?.J,,i],
tl""T#?:"1;..i-t"^:hk:.9e't.PTu.nga nj€site vendo." "eurhkia peshko;i,kiir;
"Bashkia Kuk6s", ne njdsine 
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njekohesisht, zyrtarisht, ne Bashkine Shkoder, numrin e bursave q€ kane
pErfituar nx€nEsit p€r vitin shkollor 2014-2015, sipas vendimeve te keshillit
t€ njesive vendore "Bashkia Peshkopi" dhe "Bashkia Kuk€s,,.

Per nxen6sit e tjere te viteve te III-ta, t€ shkollave te mesme "Nazmi
Rushiti", Diber, dhe "Havzi Nela", Kukds, qe plotesojne kriteret ekonomike
dhe kriterin e largesise nga vendbanimi, sipas pikEs 2.1, kerkesat e tyre
shqyrtohen dhe trajtohen me burs6 nga njesia e qeverisjes vendore "Bashkia
Shkoder" 

a

7.1 Nxenesit qE kane perfituar burs€ e perfitojn6 ate edhe gf at€ periudh€s se
zhvillimit te praktikes profesionale. Bursa jepet ne formen e kuotes
ushqimore, nga njesia baze e qeverisjes vendore, gjate periudh€s se
zhvillimit te praktikes m€simore.

Nxenesve te klases s€ 13-te, te shkollave profesionale, te drejtimit
Termohidraulike, qe nuk kan€ p€rfituar burse me vendim te keshillave
te njesive t€ qeverisjes vendore, pdr periudh€n e zhvillimit te praktik€s
profesionale, te miratuar per vitin akademik 2Ol5-2016, u
akordohet/miratohet burse nga ministri i Mir6qenies Sociale dhe Rinise,
mbeshtetur n€ kerkesdn e drejtoreve te shkollave profesionale.

Bursat e akorduaru/miratuara nga ministri i Mir€qenies Sociale dhe
Rinise u dergohen, zyrtarisht, njesive baze te qeverisjes vendore, sipas
vendndodhjes territoriale dhe administrative te konvikteve ku jane
vendosur nxen€sit qe zhvillojne praktiken profesionale. Nx6nesit qe
p€rfitojne burs€, kur nuk kane mundEsi akomodimi ne konvikte dhe
ofrimi te saj ne formen e kuot€s ushqimore, e perfitojne burs€n mujore
ne leke, drejtperdrejt ne logarind bankare te nxenesit/ prindit.

7.4 Drejtor6t e shkollave profesionale e social-kulturore dergojne, zyrtarisht,
gdo muaj, prand njesive baze te qeverisjes vendore, informacion per
.frekuentimin e shkolles/praktikes profesionale, per nxenesit q€
perfitojn€ burs€.

8. Bursat e student€ve, pdr vitin e II-te e lart, rishqyrtohen dhe miratohen gd+,.+
vit nga institucionet publike t€ arsimit t€ lart€. Studentet e vitit te II-te e lart ''
qe nuk kane perfituar burse dhe plotesojne kriterin ekonomik, mund td
perfitojne burse brenda numrit te planit te bursave, te percaktuara sipas kEtij ,:vendimi. ..

8.1 Numri i bursave per kete kategori studentesh dhe per studentet qgl
p6rfitojnd burs€, sipas pikave 2:2 e 2.3, esht6 deri n€ 150 (njeqind...
pesedhjete), nE shkalle vendi, brenda numrit te pergjithshEm te burlave,

..i' '6

7.2

7.3



te dhena pEr vitin akademik 2015-2016. Institucionet publike te arsimit
t€ lart6 paraqesin ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit kerkesat per
studentet q€ perfitojn€ burs€, sipas pikes 2.2, te ketij vendimi.

8.2 MAS-i harton planin e shpemdarjes dhe e dergon per ekzekutim ne
institucionet publike te arsimit te larte. Studentet, te cild kane perfituar
bursE vitin e par6, me vendim te keshillit te bashkise ku kane
vendbanimin e pdrhersh€m, e malrin kete burs,6 deri ne perfundim te
viteve t€ shkollimit, ndse atyre nuk u ndryshojn6 kriteret ekonomike dhe
nuk rezultojne mbet€s.

9. Nga plani i bursave te miratuara per vitin akademik 2015-2016, Bashkise se
Tiran€s i jepen deri ne 15 (pesembedhjete) bursa per studentet, te cilet,
pavaresisht nga kriteri i vendbanimit apo kritereve ekonomike, kan€ statusin
ligjor te jetimit, te invalidit paraplegjik/tetraplegjik, qe nuk shikojne/nuk
degjojne si dhe t€ kategorive te tjera, te p€rcaktuara nd piken 2.3,, G kefrj
vendimi; ndersa bashkive Durr6s, Elbasan, Korge, Gjirokaster, Kamez,
Shkoder dhe Vlore, td cilat, ne territorin e tyre kane institucione publike te
arsimit te larte, per kete kategori studentesh u jepen deri ne 5 (pese) bursa.

Nxenesit dhe studentet qe kane perfituar statusin ligior tE jetimit, nxenesit e
Institutit te FemijEve qe nuk Degjojne dhe te Institutit te Femij€ve qd nuk
Shikojne perfitojne, falas, veshmbathje, libra dhe fletore, sipas pasqyres nr.6,
qe i bashkelidhet k€tij vendimi. Nxenesit e Institutit te Femijeve q6 nuk
Degiojne dhe te Institutit td Femijeve qe nuk Shikojne perjashtohen nga
detyrimet e tarifave te sh€rbimeve t€ ndryshme qe ofrojne shkollat.

9.1 Nxenesve dhe studenteve qe kane perfituar statusin ligjor te jetimit, te
invalid paraplegiik/tetraplegjik, statusin ligjor qe nuk shikojne/qe nuk
degiojne u sigurohen, falas, akomodimilfietja si dhe u mbulohen, nga
fondet e institucioneve arsimore perkatese, sh€rbimi shendetes&,
sherbimi dentar dhe medikamentet, p?s paraqitjes se librezes, te kart€s
shendetesore si dhe te epikriz€s, nga qendra spitalore e rrethit.

g.2 Nxenesit jetime, qe vazhdojne shkollat e mesme ose instituciofiet
publike te arsimit te larte, trajtohen rir. pug.re suplementare edhe pdr
periudh€n e pushimeve verore, q€ percaktohet nga K€slrilli i Ministraven
si dhe vetem nje vit, kur humbasin vitin shkollor, per arsye ,t6l

rezultateve jokaluese, flg& njesite e qeverisjes vendore, sipas
vendndodhj es territoriale.

g.3 Nxenesit e komunitetit rom dhe'egfiptian, qe vazhdojne studimet:ne
shkollat e mesme profesionale, perfitojne, falas, veshmbathje, lihra dhe
fletore, sipas pasqyr€s nr.6. , .i'
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10.

9.4 Femijet/nx€nesit dhe mesuesit e institucioneve te arsimit special, me

nevoja te veganta psiko-sociale, pa konvikt, trajtohen falas, nga shteti,

me nje kuote ushqimore (dreke), ffie vlere deri nE 150 (njeqind e

pesedtrjete) leke ne dit€.

Fondet buxhetore per mbulimin e shpenzimeve per bursat si dhe numri i
bursave per studentdt administrohen nga instituciongt publike te arsimit te

larte. Bursa perllogaritet si shpenzim mesatar, leke n€ dite, dhe paguhet gdo

muaj, me kalim ne numrin e llogarise bankare te gdo studenti. Drejtuesit e

fakulteteve dergojnl zyrtarisht, gdo muaj, pran€ njesiveldepartamentit te

financ6s, frekuentimin e shkolles per studentet qe perfitojne burse.

10.1 Fondet buxhetore p6r mbulimin e shpenzimeve per bursat si dhe numri i
bursave per nxenesit administrohen nga bashkia/<omuna, sipas

vendndodhjes territoriale dhe administrative te konvikteve ku jane

vendosur nxdndsit konviktorE. Masa mujore e burses u jepet nx6nesve

nE formen e kuotes ushqimore, ne konvikt.

10.2Nxenesve q€ perfitojn6 burse sipas kriterit ekonomik, sipas rezultateve

te arritura e sipas degeve paresore per zhvillimin e ekonomis€, si dhe

nx€n€sve qe perfitojne burse jashte kriterit ekonomik, te cilEt nuk jan€

akomoduar nE konvikte, masa e miratuar e burs€s mujore u paguhet, gdo

muaj, nga bashkia,pranl bankave te nivelit te dyte, n€ llogarine bankare

te nx6nesit/prindit perfitues,.

10.3 Drejtoret e shkollave profesionale e social-kulturore d€rgojne zyrtarisht,
gdo muaj, pran€ njesive baze te qeverisjes vendore, informacion per

ndjekjen/frekuentimin e shkoll€s per nxenesit qe perfitojne burs€.

Niveli/masa e bursds per nxen€sit dhe studentet jepet sipas pasqyrave nr.Z e

nr.3, ndersa kuota financiare ushqimore ditore jepet sipas pasqyrave nr.4 e

nr.5, q€ i bashkelidhen k€tij vendimi.

Ministria e Mireqenies Sociale dhe Rinise, per hyrjet e reja ne vitin . Wi+,
ne sistemin arsimor publik, per te gjitha kaltegorite e parashikuara nd pike1l-2,

te ketij vendimi, per vitin e ri mesimor 2A15-2016 te jape. 1950 (nje mij6 e

n€ntdqind e pesedhjete) bursa p€r nxenesit dhe Ministria e Arsimit d$e

Sportit, per te giitha kategorite,.e parashikuara ne piken 2, te ketij vendimi,
per vitin e ri akademik 2015-2016 t€ jape 1800 (nje mije e teteqind) bursa

per studentet. 
,,

d.;
Efektet financiare te vitit akidemik 2015-2016 te p€rba1lohen.nga,,funtlet e

buxhetit te shtetit, miratuar p€r Ministrine e Arsimit dhe Spbrtit ane
.8

11.

12.
It

13.



15.

Ministrine e Mir€qenies Sociale dhe Rinis€ p€r vitin 2015, per pjesen e vitit
2015, dhe nga fondet e buxhetit te shtetit, q€ do te miratohet pdr vitin 2016,
per pjesen e vitit 2016.

14. Afati perfundimtar pEr shqyrtimin dhe miratimin e bursave, per vitet e para,
€sht€ data3l dhjetor 2015, pdr td giitha kategorite e shkollave, nd€rsa, per
vitin e dytd e lart, eshte data 30 nentor 2015. Vendimet e miratuara nga
k6shillat e bashkive apo institucionet publike te arsimit te larte jasht€ ketij
afati jan6 te pavlefshme.

Ministri i Arsimit dhe Sportit dhe ministri i Mireqenies Sociale dhe Rinise,
per raste te veganta, kur vendimet e k€shillave tE njesive baz1 te qeverisjes
vendore jane miratuar brenda afatit te percaktuar nE pik6n 14, te ketij
vendimi, por dergohen jashte afatil te p6rcaktuar, kand te drejtE te shqyrtoje
dhe te rivendosin ne afat perfitimin e burses per nxen€sin/studentin.

Vendimet e njesivebaze te qeverisjes vendore dhe vendimet e institucioneve
publike te arsimit te lartE bdhen publike per studentEt, komunitetin, median
dhe institucionet e tjera vendore apo qendrore, nd faqen elektronike.

Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Mireqenies Sociale
dhe Rinise, nj€site arsimore vendore (DAR/ZA-te), institucionet publike te
arsimit te larte dhe njesitE bazl te qeverisjes vendore plr zbatimin e k€tij
vendimi.

r iti,ppxp{Mh*%,_
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Pas.qyra nr.l KUSHTET EKoNoMIKE T[i NxiiNiisrr DHE sruDENTrr piiR
nniiNrnN n runsts wrrr nniisruroR 201s- 2016)

Sh€nim. Nx€n€sit dhe studentdt nga fthati peif
ekonomike, n€ varesi te mases se kesaj ndihme, brenda planit te akorduar per secil€n njesi
bazE t€ qeverisj es vendore.

Pasqvra nr.2 NIVELI I BURSiis ptn NxiiNiislT (vrrr MiisrMoR 20ts- 2016)
NE lek6

Pasqvra nr.3 NIVELI I BURSES piin sruDENTiir ryrrt MEsrMoR zlts- 2016),
NE lekd

MOR 2015- 2016
,t:P.erfltgjne: ,1

, giysm€ bursa
Per qytetin IMe,tE:ardhura Me tE ardhura

'.: :ii : :r;: t:::ri:r:iailrill:, ':,::r:.::::._ :r-

;.:r,'i.. .UlEfgai, .:

i..i,G.k-E/ ,,,.:'..

I P€r familj et me 2 persona :Deri.3,200,: $,200-4,600
): P€ifrfnili rne:,3',i:drsona.' lDsd'3.100 J,ISQ-d;JSQ : ''':Mbi.41500":.
a
J P€r familiet me 4 persona Deri 3,000 3,000-4,400 .Mbi"4,40s
4 Pth &miuet,tie I 5 Fersona Deri 2,900 2,90A-4,300 'lv[bi]4,300,,.
5 Per familiet me 6 persona Deri 2,800 2,800-4,200 iMbi 4,200,'
$, Deri2,700 2,740-4,IAA Mb."i 4,100 "

7 P€r famillet me 8 persona Deri 2,600 2,600-4,000 Mbi 4,000

NJ r,Kateg,odi6' e',bursaVe : sipls
shkollave

Kuotat:,e bursds Financimi

Pdr
kuotE

Shpenzi
me

Totali i nga nxenesi nga shteti

ushqimi vetiake kuot€s
1 Shkollat 9-vjegare dhe te mesme

a) Bursa 6,765 200 6,365 0 ,6.36-5

b)Gjysme bursa 6,165 200 6,365 3,182 3,187
c)Me pagesd 6,165 200 6.36s 6,365 o

2 Shkolla e Mjeshterise Sportive
dhe Arsimi Special
a)Bursa 6,683 200 6,893 0 6,883.
b)Gjysme bursa 6,683 200 6,883 3,441 3,442
sIV[e,pages6 6,693 200 6.883 6,663 0

J Nx€n€sit jetime 6,683 200 6,883 0 ,..6,993

Nr Kategorite e bursave sipas
shkollave

Kuotat e burses Financimi Financim
I

P€r
kuote

Shpenzime Totali i nga studenti nga shteti

ushqimi vetiake kuotes *l

I Universitetet, Akademia e
Arteve dhe shkollat e tiera te

10



larta

2.000.'"' ,..8,9,00 ''.. :;trr.,.1ff:i:,11.:1';:.., ; L 
:; 

; r1

b) Giysme bursa 16'900 2,000 8;i900.- 4.450 ::r{i1isn
+)Me.'pagei6'i. r,.' : :'", .6.900, '2;000: ,,9 0,, .8p0.0i;:,::

, Akademia e Edukimit Fizik
dhe Sporteve

:-. j :::i: I 1 j.li:::!::i

.i..i:ra.rr!. li..ili.,::i.::,:
i :a;:;: rjt::::ai-:i:.!i::tl

',7,;4IA 2,000 ',9 O ,i0 ..;.r9:4{CI....

b)Giysme bursa 7.410 2,000 9,410 4,705
c)Me pagesd 7,410 2,000 9J10 9,41A '0 ,'-

Pasqyra nr.4
KUOTAT FINANCIARE SIPAS NORMAVE Nii NATYRE PiiR USHQIMIN E
NxiiNiisvE vrrr MiisrMoR 2014-20rs.

e e domosdoshme qe nxenesi t€ marr€ kuoten ditore nEGk6 dhe 
"e 

kalo.i,
ndersa gramaturat dhe lloji i ushqimit mund te ndryshojn€ sipas menyve t6 ndryshme, sipas
gmimeve qe ofrohen nga konkurrenca e n€ proceisin e prokuiimeve publike dhe ndikimii.te
faktoreve te der€ (gramaturat e normes ditore ne pasqyre jane p€rdorui per efekt planifif<diili

PasqyTa nT.5 KUOTAT FINANCIARE SIPAS NORMAVE NT NATYRIi PER

Nr. : Nj6sla
: matdse

Nor-ma
ditore

Vlera eaeryietike
(n€ kqal), :

Qmimir: '
mesdtar,n€:

IEKC

, ''Vlera-
ditore ne

1;ke
1 Buke sram 350-400 977. 100 .. ,35.,'
) -.sram 30 ,1A7 'l'20

"3.'6''''''
a
J Oriz gram 30 109 150 4.5

: :Rf[lIIl 40 r57 ' 100,,
'5.r"+:, Fasule ,.''gram 30 9i: 150 :':: i+:5:..:'

6" ,Feiirne", sram 130 27 100 13 .'

7 Fruta 100 42 100 10
8 vaj gram 30 270 180 5:4
9 Gialpe gram 20 t52 531 14.62
10 Mish gram 70-80 115 750 52.5
11 Diathe grarn- 25 40 400 10
t2 Regel gruur 20 93 250 5

13 Yeze kokErr 1 42 12 12;
t4 Qirmesht gram 200 98 80 t6
15 Patate gr4m 200 170 4A 8
t6 N€nprodukte mishi gram 30 t00 400 t2

Kuota ditore 2712 206 .

ShBn m

usHQrMrN E SrUpENriivE (yIIr MESTMOR 201s -2016)



Oriz ::::SlIlEl 40 7,45 150

:+.i}.:: *lta* ;40 irrl.{l7:.t r::,i:l,.;];iiil Hil#
5..1; Fasule 40 ,..124' 150 t)-i.,,,:1;t1

l;:;:;lt:'.;;

,6.,, ,.Perime 120.130 :T1.,..:: :lff':..,: y.;;i;,::l;ii;::.:

J'.:':; Fruta i.r..ir:g4l1}.: 100 i;4!':,,',t;,= 100

I 'v,ai=.. 40 i:,.,.;::r13-i0t#,i ,,:,:j;: jf.fl.;*:i.,li,iii

9 Gialp€ 2A 531 i,.i54 [i.:.i

10 Mish 8&.tr00 l{Q,','::,',.', '.'.150" l.,..riiiil{i;,,..
11 Diathe 'gram 42 6f 400 .:r:,'-.:tr|6.,81.;1 t
t2 Reqel 'gram 44 ,I90 250
13 Patate ,sram 200 lV0 40
14 Quues-ht. gram .200 98 80 ;:16'

15 Yez} kokdrr I 42 l2 ::1?:.,j:.

t6 Nonprodukte''mishi gram 30 100 400 t2
Kuota ditore 3,037 230

Pasqyra nr.6 KUOTAT FINANCIARE T[ VESHMBATHJES (VITI MIISIMOR
2015-2016

t2



NR.PROT.3832/l
DATE If.- rl .20ts

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

iliiiisiRiiE sr uniiqENIES socIALE DHE nNtst'
MINISTRISE, SE FINANCAVE
MINISTRISE SE, PNETTESISE
MrNrsrmr rE snrertr pER uennEnuENmr vtr'
PARLAMENTIN
cnTHE LINIVERSITETEVE PUBLIKE
cltrnE, BASHKIvE
culnii DREJTORIVE RAJONALE ARSIMORE

epNonEs sij eorn4EVE zYRTARE

Sekretari i P6rgiithsh6m
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